
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4810 Data: 08/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 24 de 05/10/2021

Dispõe sobre a revalidação de diploma estrangeiro do curso de Psicologia.

A CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO (CEG) do Conselho de Ensino, Pesquisa,
Extensão e Cultura (CEPEC) da Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD), no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e conforme Resolução CNE n.º 3, de 22/06/2016, Portaria Normativa MEC n.º 22, de
12/12/2016, Resolução CEPEC/UFGD n.º 19, de 13/03/2017, processo na Plataforma Carolina Bori nº
04504.1.31411/04-2021, em reunião ordinária realizada em 05 de outubro de 2021, RESOLVE:

I – Aprovar o Parecer da Comissão instituída pela Instrução de Serviço PROGRAD n.º 41, de
28/04/2021, e o Relatório elaborado pela relatora do processo, designado pela Resolução CEG nº 20, de
14/09/2021, ambos manifestando-se pelo deferimento parcial do pedido de revalidação de diploma apresentado
por Raul Rubio Diaz, referente ao diploma de Licenciado en Psicologia, outorgado pela Universidad Autònoma
de Madrid, Espanha.

II – Deferir parcialmente a revalidação de diploma estrangeiro de Licenciado em Psicologia,
outorgado pela Universidad Autònoma de Madrid/Espanha, à Raul Rubio Diaz, condicionada à complementação
de estudos que consta anexa a esta Resolução.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Presidente

Página 1 de 5



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4810 Data: 08/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Anexo da Resolução CEG-CEPEC/UFGD nº 24, de 05 de outubro de 2021

COMPLEMENTAÇÃO DE ESTUDOS PARA O GRAU DE BACHARELADO

Componentes curriculares do
curso de Psicologia/UFGD nos
quais o requerente poderá se
matricular para cumprir os
conteúdos/ementas curriculares
indicados na coluna ao lado.*

Conteúdos/ementas que deverão ser cumpridas para o deferimento total da
revalidação do diploma.

Disciplinas

1) Psicologia: ciência e
profissão (54h/a)

EMENTA: Discussão acerca da construção histórica do objeto da ciência
psicológica e das principais contradições que se apresentam nesse campo de
conhecimento científico. Estudo das principais abordagens teóricas da
psicologia. Compreensão das possibilidades do campo de atuação e do
mercado de trabalho para os psicólogos.

2) Ética Profissional (72h/a)

EMENTA: O Conselho Federal de Psicologia. Regulamentação da profissão
e credenciamento profissional. O Código de Ética Profissional do Psicólogo.
A ética nas relações do psicólogo com clientes, instituições e outros
profissionais. Os Valores e a crise ética na pós-modernidade. Ética e
identidade profissional.

3) Psicologia e Políticas
Públicas (72h/a)

EMENTA - A formação do Estado e as Políticas Públicas. Os marcos legais
nacionais, internacionais e a implementação das políticas públicas no Brasil.
Ciclo das Políticas Públicas e os princípios da universalização, focalização,
descentralização, integralidade, ações afirmativas, controle e participação
social. Políticas Públicas Sociais e Identitárias. A inserção da psicologia nas
políticas públicas.

4) Psicologia da Saúde I

EMENTA: Caracterização sócio-histórica das políticas públicas de saúde no
Brasil; A apresentação do SUS: aspectos políticos, jurídicos, técnicos e
assistenciais (ações, programas e serviços); Conceito de saúde e análise das
concepções históricas para compreensão do processo saúde-doença; A
Psicologia da saúde: fundamentos e abordagens psicológicas de promoção,
prevenção e reabilitação em saúde (da atenção primária à saúde mental),
equipes multidisciplinares, comunicação e educação em saúde.

5) Psicologia da Saúde II

EMENTA: Práticas psicológicas em instituições de saúde; O impacto e as
consequências das enfermidades e doenças ao longo do desenvolvimento
humano (em cada faixa etária); Estudo e análise de pesquisas
contemporâneas sobre Psicologia da Saúde.

Estágios Supervisionados

Página 2 de 5



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4810 Data: 08/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1) Estágio Básico (144h/a)
Estágio do Núcleo Comum I
(72h/a) Estágio do Núcleo
Comum II (72h/a)

EMENTA: Desenvolvimento das competências básicas: observação, análise
e avaliação, articuladas a propostas de ensino, pesquisa e/ou extensão.

2) Estágio em Psicodiagnóstico
(72h/a)

EMENTA: A aplicação do psicodiagnóstico e elaboração de hipóteses
diagnósticas. Triagem e psicodiagnóstico: entrevista, técnicas de avaliação,
elaboração de relatório qualitativo, devolutiva, orientação, encaminhamentos
e laudos.

3) Estágio Específico na Ênfase
Psicossocial I e II (288h/a)

EMENTA: Deverão ser cursados dois estágios de 144h/a cada, para a ênfase
psicossocial, de acordo com a oferta do curso.

4) Estágio Específico na Ênfase
Clínica I e II (288h/a)

EMENTA: Deverão ser cursados dois estágios de 144h/a cada, para a ênfase
clínica, de acordo com a oferta do curso.

Atividades Complementares

Atividades Complementares I
(120h/a)

Consideram-se "Atividades Complementares" aquelas que, guardando
relação de conteúdo e forma com atividades de cunho acadêmico,
representem instrumentos válidos para o aprimoramento da formação básica
e profissional do Psicólogo, tais como: participação em oficinas ou cursos de
formação profissional; participação em eventos da área (seminários,
congressos, encontros, simpósios, colóquios, reunião científica, semana de
estudos), dentre outras previstas em regulamento do curso.

* Na UFGD a hora-aula equivale a 50 min. Caso os componentes curriculares do curso sofram
alterações em sua carga horária, o requerente deverá cumprir a nova carga horária do componente.

COMPLEMENTAÇÃO DE ESTUDOS PARA O GRAU DE LICENCIATURA EM PSICOLOGIA

Componentes curriculares do
curso de Psicologia/UFGD nos
quais o requerente poderá se
matricular para cumprir os
conteúdos/ementas curriculares
indicados na coluna ao lado.*

Conteúdos/ementas que deverão ser cumpridas para o deferimento total da
revalidação do diploma.

Disciplinas

Página 3 de 5



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4810 Data: 08/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1) Libras - Língua Brasileira de
Sinais (72h/a)

EMENTA: Análise dos princípios e leis que enfatizam a inclusão de
LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais nos cursos de formação docente;
apresentação das novas investigações teóricas acerca do bilingismo,
identidades e culturas surdas; as especificidades da construção da
linguagem, leitura e produção textual dos educandos surdos; os princípios
básicos da língua de sinais, o processo de construção da leitura e escrita de
sinais e produção literária em LIBRAS.

2) Psicologia da educação
(54h/a)

EMENTA: Psicologia e Educação. O conhecimento psicológico e a
formação do professor. Contribuições da Psicologia para a atuação
pedagógica em espaços escolares e não escolares. Psicologia da educação:
correntes teóricas. As contribuições das teorias do desenvolvimento e
aprendizagem para o processo de ensino aprendizagem. Psicologia
educacional, dificuldades de aprendizagem e educação inclusiva.

3) Política e gestão educacional
(72h/a)

EMENTA: Política pública de educação: conceito, ferramentas, agentes e
processos. Planos Nacionais de Educação e a organização do Sistema
Nacional de Educação. Administração e gestão educacional: conceitos,
especificidades. A organização da educação nacional. Organização e gestão
da escola: direção, coordenação pedagógica e avaliação. Mecanismos,
processo e instrumentos de democratização da gestão escolar.

4) Avaliação do ensino e da
aprendizagem (54h/a)

EMENTA: Conceitos, pressupostos históricos, filosóficos e teóricos da
avaliação. Funções e Finalidades da Avaliação. Modalidades e
Características da avaliação: Avaliação diagnóstica, mediadora, formativa,
permanente e participativa. Instrumentos e critérios da avaliação do
rendimento escolar. Funções e
modalidades, técnicas e instrumentos. O Papel do professor no processo
avaliativo. Avaliação emancipatória e motivação da aprendizagem.

5) Fundamentos de didática
(72h/a)

EMENTA: Fundamentos da didática e as especificidades da licenciatura.
Tendências pedagógicas, práticas escolares e suas questões didáticas. O
pensamento pedagógico brasileiro. A Didática como elemento articulador
da práxis pedagógica. Os sujeitos do processo educativo. A Formação do
educador.

Estágios Supervisionados

1) Estágio supervisionado de
formação de professores I
(126h/a)

Estágio realizado na Escola Básica de ensino fundamental.

2) Estágio supervisionado de
formação de professores II
(126/a)

Estágio realizado na Escola Básica de ensino médio.

Página 4 de 5



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4810 Data: 08/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3) Estágio supervisionado de
formação de professores III
(108h/a)

Estágio realizado na Ensino técnico Profissionalizante.

Atividades Complementares

Atividades Complementares II
(120h/a)

Consideram-se "Atividades Complementares" aquelas que, guardando
relação de conteúdo e forma com atividades de cunho acadêmico,
representem instrumentos válidos para o aprimoramento da formação
básica e profissional do Psicólogo, tais como: participação em oficinas ou
cursos de formação profissional; participação em eventos da área
(seminários, congressos, encontros, simpósios, colóquios, reunião
científica, semana de estudos), dentre outras previstas em regulamento do
curso.

* Na UFGD a hora-aula equivale a 50 min. Caso os componentes curriculares do curso sofram
alterações em sua carga horária, o requerente deverá cumprir a nova carga horária do componente.

Página 5 de 5


